V. Si ab hostibus captus fuerit pater, quamvis servus hostium fiat, tamen pendet jus liberorum propter jus postliminii: quia hi qui ab hostibus capti sunt, si reversi fuerint, omnia pristina jura recipiunt; idcirco reversus etiam liberos habebit in potestate, quia postliminium fingit eum qui captus est, semper in civi-

5. Si el ascendiente cae en poder de los enemigos, se hace su esclavo, y sin embargo, el estado de los hijos permanece en suspenso á causa del derecho de *postliminium*, porque los prisioneros hechos por el enemigo, si vuelven, recobran todos sus antiguos derechos. Así el ascendiente, si vuelve, tendrá á sus hijos bajo su potestad, consistiendo el efecto del *postliminium* en suponer que el cautivo

(1) Ulp. Reg. T. 10. § 5.—Gay. 1. § 130.—Aul. Gel. 1. 12. Noct. att.

(2) C. 12. 3. 5.

(3) Nov. 81.

(4) C. 10. 31. 66.

(5) Nov. 81. c. 2.

tate fuisse. Si vero ibi decesserit, exinde ex quo captus est pater, filius sui jure fuisse videtur. *Ipse quoque filius*, neposve, si ab hostibus captus fuerit, similiter dicimus propter jus postliminii quoque potestatis parentis in suspenso esse. Dictum est autem postliminium, a limine et post. Unde eum, qui ab hostibus captus in fines nostros postea pervenit, postliminio reversum recte dicimus. Nam limina, sicut in domo finem quemdam faciunt, sic et imperii finem limen esse veteres voluerunt. Hinc et limes dictus est, quasi finis quidem et terminus: ab eo postliminium dictum, quia eodem limine revertebatur quo amissus erat. Sed et qui captus victis hostibus recuperatur, *postliminio rediisse* existimatur.

ha permanecido siempre entre sus conciudadanos; pero si muere en la esclavitud se reputa al hijo como si hubiese sido *sui juris* desde el instante en que el padre fué hecho prisionero. Si el hijo ó el nieto son los que caen en poder de los enemigos, es preciso decir igualmente que por derecho de *postliminium* permanece en suspenso la patria potestad. En cuanto á la expresion *postliminium*, proviene de *limes* (suelo) y *post* (después), de donde el individuo aprehendido por el enemigo, y vuelto después á nuestras fronteras, se dice con razon *reversum post liminio* (vuelto después al suelo). En efecto, como el suelo de una casa es una especie de frontera, de la misma manera los antiguos han visto en la frontera de un imperio una especie de suelo, de donde se ha dicho (*limes*) suelo, para decir frontera, límite; y de aquí *postliminium*, porque el cautivo vuelve al mismo suelo que había perdido. El que es recobrado de los enemigos vencidos se reputa que ha vuelto *postliminio*.